
UCHWAŁA Nr 128/XV/2019 

RADY GMINY GOSTYNIN 

z dnia 13 grudnia 2019 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2020 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2019 r. poz. 506, 1309, 1696, 1815) oraz art. art. 41 ust. 1 

i 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2018 r., poz. 2137, 2244; z 2019r. poz. 730), Rada 

Gminy Gostynin uchwala co następuje:  

§ 1 

Przyjmuje się do stosowania na terenie Gminy Gostynin Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2020 stanowiące załącznik nr 1 do 

niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

 

 

Kamil Balcerzak 



Załącznik Nr 1  

do uchwały Nr 128/XV/2019 

Rady Gminy Gostynin 

z dnia 13 grudnia 2019 

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH  

NA ROK 2020 

 

 

 

 

 

 



Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na 

gminę obowiązek realizowania jako zadania własnego gminy następujących 

przedsięwzięć: 

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej 

i prawnej,  a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4. Wspomaganie działalności  instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 

i 15 ustawy oraz o występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

6. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej. 

 

 

W  wykonaniu powyższego ustala się harmonogram realizacji zadań – jak w tabeli poniżej.  

 

Źródłem finansowania zadań są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za 

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Według założeń na rok 2020 

jest to kwota 130.000,00zł. 



ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA ROK 2020 

 

 

Zadanie I 

 

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu w tym działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

             Leczenie odwykowe osób uzależnionych od alkoholu oraz terapię członków ich rodzin prowadzą 

podmioty lecznicze w ramach świadczeń stacjonarnych i całodobowych oraz ambulatoryjnych 

w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 roku o działalności leczniczej. Zgodnie z art. 21 

ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi od 

osób uzależnionych od alkoholu nie pobiera się opłat za świadczenia w zakresie leczenia odwykowego 

udzielanego przez ww. podmioty. Podstawową metodą leczenia osoby uzależnionej od alkoholu jest 

psychoterapia indywidualna i grupowa. Poziom finansowania świadczeń zdrowotnych przez Narodowy 

Fundusz Zdrowia w obszarze leczenia uzależnienia od alkoholu nie zabezpiecza realnego popytu na te 

świadczenia. Zadaniem samorządu jest realizacja działań mających na celu zwiększanie dostępności 

pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej skierowanej do osób uzależnionych od alkoholu oraz członków 

rodziny osoby uzależnionej od alkoholu. 

 

Realizacja zadania odbywać się będzie poprzez: 

1. Pokrycie kosztów opinii wydawanych przez biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, 

pokrywanie ewentualnych opłat sądowych w tym zakresie. 

2. Wspieranie placówek lecznictwa odwykowego w zakresie realizacji programów nakierowanych na 

ograniczenie spożywania alkoholu. Wspieranie rozwoju, placówek odwykowych poprzez zakup 

pomocy i sprzętu niezbędnego do diagnozy, leczenia i prowadzenia zajęć terapeutycznych oraz 

zakup materiałów edukacyjnych dla pacjentów i terapeutów. 

3. Szkolenie dotyczące uzależnień.  

 

 

Zadanie II 

 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,  

 

           Rodziny, w których występują problemy alkoholowe wymagają kompleksowego wsparcia 

specjalistycznego. Nadużywanie alkoholu przez jednego członka rodziny zakłóca prawidłowe 

funkcjonowanie całego systemu rodzinnego oraz wpływa destrukcyjnie na wszystkich członków rodziny. 

W szczególnie niekorzystnej sytuacji są dzieci wychowujące się w takich rodzinach. Narażone są na 

częste sytuacje stresujące, co wpływa negatywnie na ich rozwój psychofizyczny i emocjonalny oraz 

w konsekwencji może prowadzić do zaburzeń zachowania. Celem zadania będzie przede wszystkim 

podejmowanie działań mających wpływ na poprawę funkcjonowania rodzin, w których występują 

problemy alkoholowe oraz rodzin zagrożonych uzależnieniem. Pomoc będzie oferowana w szczególności 

w formie poradnictwa, działań terapeutycznych oraz edukacyjnych skierowanych do wszystkich członków 

rodziny.  

Znaczna część działań realizowanych w ramach zadania będzie stanowiła kontynuację przedsięwzięć 



skierowanych do dzieci i młodzieży wychowującej się w rodzinach z problemem alkoholowym oraz dzieci 

z rodzin prawidłowo funkcjonujących. Działania te będą miały na celu oferowanie alternatywnych form 

spędzania wolnego czasu, promocji zdrowego stylu życia, jak również rozpoznawania oraz zaspokajania 

indywidualnych potrzeb rozwojowych dzieci i młodzieży z grup podwyższonego ryzyka. 

 

 

 

Realizacja zadania odbywać się będzie poprzez: 

1. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: Wynagrodzenie dla 

członków Komisji za udział w posiedzeniach. Przewodniczący Komisji – 150 zł. brutto za 

posiedzenie, członkowie Komisji – 120 zł.  brutto za posiedzenie. 

 

Zadania Komisji  

1.  Podejmowanie czynności zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego osób zgłoszonych 

do Komisji:  

a) przeprowadzanie rozmów w sprawach osób nadużywających alkoholu,  

b) przyjmowanie i rejestrowanie wniosków o leczenie odwykowe wpływających z instytucji, 

m. in. Prokuratury, Komendy Powiatowej Policji, Sądu Rejonowego, Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej, Zespołu Interdyscyplinarnego oraz od członków rodzin osób 

nadużywających alkoholu,  

c) motywowanie osób zgłoszonych do Komisji do podjęcia leczenia odwykowego,  

d) monitorowanie przebiegu leczenia,  

e) podejmowanie działań w stosunku do osób pijących alkohol w sposób ryzykowny 

i szkodliwy oraz kierowanie ich do miejsc pomocy specjalistycznej.  

2.  Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu:  

a) zlecanie przeprowadzania badań przez zespół biegłych w przedmiocie uzależnienia od 

alkoholu i wskazania formy leczenia osób zgłaszanych do Komisji,  

b) kierowanie wniosków do Sądu o nałożenie obowiązku leczenia w zakładzie lecznictwa 

odwykowego,  

c) wnoszenie środków odwoławczych od orzeczeń sądów I instancji w sprawach 

o zobowiązanie do leczenia,  

d) występowanie członków Komisji w charakterze strony przed Sądem w sprawach 

o leczenie odwykowe.  

3.  Kierowanie wniosków do Sądu o wgląd w sytuację małoletnich dzieci.  

4. Opiniowanie wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia na miejscu lub poza miejscem sprzedaży.  

5.  Wszczynanie procedury „Niebieska Karta”.  

6. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.  

Kierowanie osób uzależnionych, współuzależnionych i doznających przemocy w rodzinie do 

instytucji świadczących usługi specjalistyczne.  

7. Udział w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie i grupach roboczych powoływanych zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

8. Podejmowanie działań na rzecz ograniczenia dostępności alkoholu poprzez:  

a) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 



alkoholowych,  

b) prowadzenie działań kontrolnych (w tym w formie działalności profilaktyczno-edukacyjnej 

prowadzonej w placówkach sprzedaży i podawania napojów alkoholowych) w zakresie 

przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż alkoholu,  

c) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów ustawy z dnia 

26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.  

9. Udział członków Komisji w szkoleniach dotyczących profilaktyki uzależnień, rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 

 

Zadanie III 

 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

 

           Wśród zadań realizowanych w ramach Programu znajduje się prowadzenie działalności 

edukacyjnej i informacyjnej, która ma na celu edukację, promocję zdrowego stylu życia oraz utrwalanie 

postaw abstynenckich, szczególnie wśród młodych ludzi. W ramach zadania realizowane będą 

systematyczne działania ukierunkowane na całe populacje mające na celu opóźnienie inicjacji 

alkoholowej oraz projekty skierowane na jednostki i grupy zwiększonego ryzyka, które ze względu na 

swoją sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową są narażone na większe od przeciętnego ryzyko 

wystąpienia zaburzeń rozwojowych. Realizowane będą również działania skierowane do rodziców 

dotyczące odpowiedzialnego podejścia do problematyki spożywania napojów alkoholowych przez dzieci 

i młodzież. 

 

Realizacja zadania odbywać się będzie w poprzez: 

1. Finansowanie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży. 

2. Opracowanie, zakup i rozpowszechnianie materiałów edukacyjno-informacyjnych dotyczących 

problematyki uzależnień i promujących zdrowy styl życia (ulotki, broszury, książki, itp.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zadanie IV 

 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej profilaktyce 

uzależnień, rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

 

           Realizacja zadania polegać będzie na wspieraniu oraz zlecaniu realizacji projektów z zakresu 

profilaktyki i uzależnień podmiotom realizującym działania z ww. zakresu instytucjom, organizacjom 

pozarządowym oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

 

Realizacja zadania odbywać się będzie poprzez: 

1. Powierzanie organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych związanych z profilaktyką 

uzależnień zgodnie z zasadami określonymi w ustawie z dnia 11 września 2015r. o zdrowiu 

publicznym lub ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności porządku publicznego i o 

wolontariacie 

Zadanie: Prowadzenie programów profilaktycznych dot. przeciwdziałania alkoholizmowi 

i przemocy skierowanych do dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych w ramach tzw. profilaktyki 

uniwersalnej, tj. adresowanych do całych grup (populacji). 

2. Współfinansowanie programów profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży z terenu 

Gminy Gostynin realizowanych przez Komendę Powiatową Policji w Gostyninie. 

3. Współpracę z instytucjami i organizacjami pozarządowymi w celu wymiany doświadczeń 

i integracji środowiska zawodowego osób zajmujących się profilaktyką uzależnień 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 

 

Zadanie V 

 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 

w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

          Zgodnie z postanowieniami ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi organy samorządu terytorialnego są zobowiązane do podejmowania 

działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich 

spożywania.  

 

Realizacja zadania odbywać się będzie poprzez: 

Prowadzenie działań kontrolnych, interwencyjnych i profilaktyczno-edukacyjnych w placówkach sprzedaży 

napojów alkoholowych. 

 

 



 

  
Finansowanie zadań w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywaniu 

Problemów Alkoholowych  na rok 2020  

 

 
Zadanie I 

0 
Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych od alkoholu w tym działalność Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Realizacja zadania odbywać się będzie poprzez: 

1.  Pokrycie kosztów opinii wydawanych przez biegłych w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu, pokrywanie ewentualnych opłat sądowych w tym 
zakresie. 

5 000,00 

2. Wspieranie placówek lecznictwa odwykowego w zakresie realizacji 
programów nakierowanych na ograniczenie spożywania alkoholu. Wspieranie 
rozwoju, placówek odwykowych poprzez zakup pomocy i sprzętu niezbędnego 
do diagnozy, leczenia i prowadzenia zajęć terapeutycznych oraz zakup 
materiałów edukacyjnych dla pacjentów i terapeutów. 

2 000,00 

3.  Szkolenie dotyczące uzależnień 1 000,00 

Zadanie II 

  
 Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, 
pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed 
przemocą w rodzinie,  

Realizacja zadania odbywać się będzie poprzez: 

1.  Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 
Wynagrodzenie dla członków Komisji za udział w posiedzeniach. 
Przewodniczący Komisji – 150 zł. brutto za posiedzenie, członkowie Komisji – 
120 zł.  brutto za posiedzenie. 

12 000,00 

Zadanie III 

  
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej 
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

Realizacja zadania odbywać się będzie w poprzez: 

1.  Finansowanie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży: 6 500,00 

2. Opracowanie, zakup i rozpowszechnianie materiałów edukacyjno-
informacyjnych dotyczących problematyki uzależnień i promujących zdrowy 
styl życia (ulotki, broszury, książki, itp.). 

3 000,00 



Zadanie IV 

  Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służącej profilaktyce uzależnień, rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

Realizacja zadania odbywać się będzie poprzez: 

1.  Powierzanie organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych 
związanych z profilaktyką uzależnień, rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, zgodnie 
z zasadami określonymi w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie; 70 000,00 

Zadanie: Prowadzenie programów profilaktycznych oraz zadań dot. 
przeciwdziałania alkoholizmowi i przemocy skierowanych do dzieci i młodzieży 
oraz osób dorosłych w ramach tzw. profilaktyki uniwersalnej, tj. adresowanych 
do całych grup (populacji) 

2.     Współfinansowanie programów profilaktycznych skierowanych do dzieci 
i młodzieży z terenu Gminy Gostynin realizowanych przez Komendę 
Powiatową Policji w Gostyninie; 

1 000,00 

3.     Współpracę z instytucjami i organizacjami pozarządowymi w celu 
wymiany doświadczeń i integracji środowiska zawodowego osób zajmujących 
się profilaktyką uzależnień i rozwiązywaniem problemów alkoholowych; 

0 

Zadanie V 

  

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 
określonych w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego. 

Realizacja zadania odbywać się będzie poprzez: 

Prowadzenie działań kontrolnych, interwencyjnych i profilaktyczno-
edukacyjnych w placówkach sprzedaży napojów alkoholowych. 

RAZEM 100 500,00 

 
 

Finansowanie zadań w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywaniu Problemów Alkoholowych 
w 2020 r. 

klasyfikacja plan kwota 

85154 

2360 

Dotacje celowe 

70 000,00 
Prowadzenie programów profilaktycznych dot. przeciwdziałania 
alkoholizmowi i przemocy skierowanych do dzieci i młodzieży 
oraz osób dorosłych w ramach tzw. profilaktyki uniwersalnej, tj. 
adresowanych do całych grup (populacji). 

3030 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych 12 000,00 

4210 zakupy materiałów i wyposażenia 5 000,00 

4300 zakupy usług pozostałych 7 500,00 

4430 różne opłaty i składki 5 000,00 

 4700 szkolenie dotyczące uzależnień 1 000,00 

   Razem 100 500,00 

 


